
UCHWAŁA NR XX. 181 .2012
RADY MIASTA EŁKU
z dnia 29 maja  2012 r.

zmieniająca uchwałę Nr XXIX/290/08 Rady Miasta Ełku z dnia 25 listopada 2008 roku w sprawie 
przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Ełku na lata 2008 – 2018”.

Na  podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  6  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  r.  o  samorządzie  gminnym  
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.) Rada Miasta Ełku uchwala, co następuje:

§ 1. W załączniku do uchwały Nr XXIX/290/08 Rady Miasta Ełku z dnia 25 listopada 2008 r. 
„Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Ełku na lata 2008 – 2018” wprowadza 
się następujące zmiany:

1. Do rozdziału IV „Diagnoza problemów społecznych”, dodaje się punkt 4.9 o następującej treści:
„4.9 Mniejszości narodowe i etniczne.

Polskę  zamieszkują  przedstawiciele  9  mniejszości  narodowych  i  4  mniejszości 
etnicznych. Zgodnie z art. 2 ust 1 ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach narodowych  
i  etnicznych  oraz  o  języku  regionalnym  (Dz.  U.  Nr  17,  poz.  141  z  poźn.  zm.)  mniejszością 
narodową,  jest  grupa  obywateli  polskich,  mniej  liczebna  od  pozostałej  części  ludności 
Rzeczypospolitej Polskiej, która w sposób istotny odróżnia się od pozostałych obywateli językiem, 
kulturą lub tradycją, dąży do zachowania swojego języka, kultury lub tradycji, ma świadomość 
własnej  historycznej  wspólnoty narodowej i  jest ukierunkowana na jej  wyrażanie i  ochronę, jej  
przodkowie zamieszkiwali obecne terytorium Rzeczypospolitej Polskiej od co najmniej 100 lat oraz 
utożsamia  się  z  narodem  zorganizowanym  we  własnym  państwie.  Mniejszości  narodowe 
występujące  w  Polsce  to:  Białorusini,  Czesi,  Litwini,  Niemcy,  Ormianie,  Rosjanie,  Słowacy, 
Ukraińcy,  Żydzi.

Mniejszością  etniczną,  zgodnie  z  art.  2  ust  3  ww.  ustawy  jest  grupa  obywateli  
polskich,  która  jest  mniej  liczebna  od  pozostałej  części  ludności  Rzeczypospolitej  Polskiej,   w 
sposób istotny odróżnia  się  od pozostałych obywateli  językiem,  kulturą lub tradycją,  dąży do 
zachowania swojego języka, kultury lub tradycji, ma świadomość własnej historycznej wspólnoty 
etnicznej i jest ukierunkowana na jej wyrażanie i ochronę, jej przodkowie zamieszkiwali obecne 
terytorium  Rzeczypospolitej  Polskiej  od  co  najmniej  100  lat,  przy  czym  nie  utożsamia  się  z 
narodem zorganizowanym we własnym państwie. Występujące w Polsce mniejszości etniczne to: 
Karaimi, Łemkowie, Romowie oraz Tatarzy. 

Do  podstawowych  praw  mniejszości  narodowych,  gwarantowanych  prawem 
polskim należą: 
- zakaz dyskryminacji  oraz istnienia organizacji,  których program lub działalność zakłada albo 
dopuszcza nienawiść rasową i narodowościową;
- wolność zachowania i rozwoju własnego języka;
- wolność zachowania obyczajów i tradycji oraz rozwoju własnej kultury;
- prawo do nauki języka i w języku mniejszości;
- prawo do nieskrępowanej możliwości praktyk religijnych;
- prawo do tworzenia własnych instytucji edukacyjnych, kulturalnych oraz takich, których celem 
jest ochrona tożsamości religijnej;
- prawo do uczestnictwa w rozstrzyganiu spraw dotyczących własnej tożsamości narodowej;
- preferencje wyborcze dla komitetów wyborczych organizacji mniejszości.



Jedyne dane statystyczne dotyczące mniejszości narodowych i etnicznych w Polsce 
pochodzą  z  2002  roku  i  zebrane  zostały  na  podstawie  przeprowadzonego  Narodowego Spisu 
Powszechnego  Ludności  i  Mieszkań.  Uwzględniają  one  liczbę  ludności  przynależącą 
do  mniejszości  narodowych  i  etnicznych  w  poszczególnych  województwach  bez  podziału 
na  miasta.   Stąd  występuję  duża  trudność  w  określeniu  liczby  mieszkańców  Ełku,  którzy 
przynależą do danych grup mniejszościowych. 

Liczba przedstawicieli danych grup mniejszościowych w województwie warmińsko-mazurskim i Polsce

Województwo 
warmińsko-mazurskie

Polska

Białorusini 226 47 640

Czesi 5 386

Litwini 83 5 639

Niemcy 4 311 147 094

Ormianie 12 262

Rosjanie 112 3 244

Słowacy 2 1 710

Ukraińcy 11 881 27 172

Żydzi 19 1 055

Karaimi - 43

Łemkowie 13 5 850

Romowie 426 12 731

Tatarzy 6 447

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie www.msw.gov.pl 

Z   powyższej  tabeli  wynika,  że  najliczniej  występującą  mniejszością 
w  województwie  warmińsko-mazurskim  są  Ukraińcy  –  11  881  oraz  Niemcy  4  311.  Również 
znacząca  liczba  to  przedstawiciele  mniejszości  etnicznej  Romów  –  426.  Ponadto  w  naszym 
województwie  występują  także  przedstawiciele  mniejszości  narodowych  Białorusini  –  226, 
Rosjanie 112 oraz Litwini – 83.  W mniejszej liczbie na terenie naszego województwa zamieszkują 
przedstawiciele mniejszości Żydowskiej – 19, Łemkowskiej – 13, Ormiańskiej – 12, Tatarskiej – 6,  
Czeskiej  –  5,  Słowackiej  –  2.  Na  podstawie  przedstawionych  danych  możemy  jedynie 
przypuszczać, że w Ełku mieszkają przedstawiciele grup mniejszościowych, które występują także 
w województwie warmińsko-mazurskim.”

2. W rozdziale V punkt 5.1. „Aktywna polityka społeczna wobec grup dotkniętych i zagrożonych 
marginalizacją oraz pomoc w ich reintegracji społecznej” wprowadza się następujące zmiany: 
a) Dodaje się cel operacyjny o następującej treści:
„Cel operacyjny 6
Poprawa  jakości  życia  i  podnoszenie  kwalifikacji  zawodowych  mniejszości  narodowych 
i etnicznych zamieszkujących w Ełku oraz ich integracja ze społecznością lokalną.” 
b) Dodaje się kierunki działań podejmowanych w ramach Priorytetu I o następującej treści:
„21.  Podejmowanie  działań  mających  na  celu  aktywizację  społeczną  i  zawodową  ełczan 
należących do mniejszości narodowych i etnicznych.



22.  Organizowanie  spotkań  integracyjnych  mających  na  celu  promowanie  kultury  mniejszości 
narodowych i etnicznych zamieszkałych w Ełku.”

3. W rozdziale V punkt 5.4. „Ełk Miastem szczęśliwego dzieciństwa” dodaje się cel operacyjny 
o następującej treści:
„Cel operacyjny 5
Wyrównywanie  szans  edukacyjnych  dzieci  pochodzących  z  rodzin  należących  do  mniejszości 
narodowych i etnicznych mieszkających w Ełku.”

4.  Końcowa  część  rozdziału  V  po  akapicie  kończącym  się  słowami:  „...  praktycznej  wiedzy 
potrzebnej przy podejmowaniu decyzji” otrzymuje następujące brzmienie:
„Elementem skutecznego monitoringu i ewaluacji będzie:
Roczna ocena wdrażania strategii, dokonywana przez Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta 
Ełku.
Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta Ełku winien raz w roku oceniać poziom wdrażania 
poszczególnych celów i kierunków działań. Wydział  swoją ocenę powinien przekazać 
Prezydentowi  i Radzie  Miasta  Ełku, sugerując przyjęcie proponowanych rozwiązań. Ocena 
realizacji  strategii  powinna  być także  tematem do realizacji w planach pracy na najbliższe lata 
Komisji Rady Miasta, a także innych spotkań (zebrań) z udziałem wspólnoty lokalnej oraz 
instytucji i organizacji pozarządowych działających na terenie Miasta Ełku.”

§ 2. Wykonania uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ełku.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miasta Ełku
Stefan Węgłowski


